*Di autorità, di dignità et nobile.*

Questa voce di dignità porta con essa lei riputatione et istimatione per gli effetti seguiti, e mediante alcune operationi degne di laude. Onde nascono gli honori, che si fanno a così fatti huomini, che virtuosamente hanno vivuto et vivono al mondo. [c. 34v] La gente non ammira, non honora e non ha rispetto a quelli che stanno in questo mondo come non vi fossero et che vivono come gli altri, ma solamente a quelli che o nella guerra o nelle scienze divengono illustri, perciò che risplendono in terra a sembianza del sole in cielo. A questi Principi, a quali sono mandati, danno i medesimi gradi e i medesimi luochi che si dariano a loro Signori; gli fanno altri favori, anchor per l'autorità che sta nella persona propria dell'ambasciatore, stimano essere più o meno stimati dall'altro Signore secondo l'huomo che gli viene mandato. Perciò è che habbiamo biasimato quelli che si servono d'heretici e scismatici, d'hebrei o de christiani sordidi et di vita cattiva et infame, o che essercitano vile mercantia, altra bassa negotiatione in quella città, nella quale poi danno grado d'ambasciatore. [c. 35r] Può un huomo così fatto essere dehonurato col non essere riconosciuto o col non essergli dato il loco d'oratore, et col rimandarlo. Lecito saria et honorevole un così fatto risentimento, quando che si conoscesse la elettione esser fatta per disprezzo di lui, che se per inavvertenza, o per favore, o per appetito, la elettione cadesse in huomo somigliante, poichè il dishonore sta più in colui che lo manda, che nell'altro che lo riceve, il tollerarlo fino al grado della modestia et che non si perda della dignità sarà istimato per buona credenza di quel Principe. L'autorità dell'ambasciatore porta audienza più grata et il fine, che si desidera con facilità maggiore. Conobbe Annibale questa parte, quando disse a Scipione: "Li nostri maggiori ributtarono la pace, per ciò che negli ambasciatori vi era poca autorità, [c. 35v] hora io Annibale

l'adimando". Volle col nome proprio mostrare la grandezza, e l'autorità di lui. Noi facciamo questo nome di authorità maggiore di quello della dignità; perciò che l'autorità si acquista con la sua virtù, ma la dignità molte volte per successione nelli Stati, o per appetiti di Principi o per denari. Non neghiamo che nella corte di Roma non si veggano delle dignità concesse per meriti; le quali, quando sono date per virtù, fanno l'ambasciatore più riguardevole et di rispetto maggiore, et hanno gran forza negli honori. Onde lodiamo che l'ambasciatore sia di autorità per propria virtù, che così sarà, quando, perdendo il nome della dignità, o del ducato o contado, arriverà al proprio del battesimo di lui, come a nostri tempi è avvenuto a Federico e Francesco Maria [c. 36r] duchi d'Urbino et somiglianti, et come avvenirà al presente Guid'Ubaldo, il quale se la occasione non gli fosse mancata, come egli non ha mai mancato all'occasione, con tutto ciò ch'egli sia tra i primi per sua virtù di questa nostra età, haveria agguagliato et superato gli altri, come speriamo che agguagliarà prima che lasci il corso della vita sua. Lo desideriamo nobile per la presunzione che si piglia da quel detto: che l'arbor buono fa il frutto buono. Onde Sallustio nel Giugurta vuole che si eleggano per ambasciatori in Africa li più nobili.